
Nezbytnou podmínkou je předchozí 
rezervace. Tu lze provést osobně, 
e-mailem nebo online na www.kmo.cz. 

Lucie Kudlová

Mitrovická 3 
Ostrava - Stará Bělá 
599 522 345 
stara.bela@kmo.cz

literární 
besedy lekce

informačního
vzdělávání

akce 
na podporu 
čtenářství

Školní rok
2023/2024



Obsah

Mateřské školy  Besedy...................................................................2

Základní školy Lekce informačního vzdělávání....................3

 Besedy...................................................................4–5

Vážení pedagogové, 

 jste pro nás důležitými partnery, naším společným cílem je rozvoj čtenářské 
gramotnosti. Všechny pobočky Knihovny města Ostravy i naše specializovaná 
oddělení v ústřední knihovně, tj. Americké centrum, Anglická knihovna, Oddělení 
pro děti a mládež, Regionální oddělení, Zvuková knihovna pro nevidomé a slabo
zraké, připravují pro každý školní rok novou nabídku vzdělávacích programů.
 Délka jednotlivých programů je obvykle 45–60 minut. Nezbytnou podmínkou 
je předchozí rezervace.
 Některé vzdělávací akce v nabídce jsou nově označeny symboly.

 Věříme, že si z naší nabídky vyberete a budeme se těšit na vaši návštěvu. 

        Mgr. Irena Šťastná
        ředitelka

Symbol označuje besedy zaměřené na mediální gramotnost, které 
posilují zejména digitální kompetenci.

Symbol označuje zpoplatněné besedy, které jsou náročnější na realizaci. 
Cena na jednoho žáka je 20 Kč. Celkovou částku lze uhradit v knihovně 
před akcí.



BESEDY

2 zpět na obsah

Mateřské školy

KAMIL NEUMÍ LÍTAT
Určeno pro: MŠ 
Termín realizace: květen 2024, délka: 60 minut

 Povídání o špačku Kamilovi, který místo létání s kamarády tráví čas čtením 
v knihovně. Dokáže malý špaček, který neumí lítat, zachránit celé hejno?
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost

JAKO TY!
Určeno pro: MŠ
Termín realizace: říjen–listopad 2023, délka: 60 minut

 Může malá myška pomoct velkému drakovi? Povídaní o důležitosti každého 
malého i velkého tvora a velké síle přátelství.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost



LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

3 zpět na obsah

Základní školy

POPRVÉ V KNIHOVNĚ
Určeno pro: 1. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–únor 2024, délka: 60 minut

 Seznámíme se s knihovnou, k čemu slouží a co všechno v ní najdeme, 
ukážeme si, jak správně zacházet s knihami a jak se stát čtenářem knihovny.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

KNIHA, TO JE ZÁKLAD
Určeno pro: 2. třídy ZŠ 
Termín realizace: listopad–prosinec 2023, délka: 60 minut

 Projdeme si cestu knihy od spisovatele až do knihovny. Zjistíme, co znamená 
termín ilustrace a přiblížíme si vybrané ilustrátory dětských knih a jejich díla. 
Umíme správně používat pojmy registrace, kniha, časopis, knihovna a knihkupectví.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

V KNIHOVNĚ TO ZNÁM!
Určeno pro: 3. třídy ZŠ 
Termín realizace: říjen–listopad 2023, délka: 60 minut

 Seznámíme se s uspořádáním knihovního fondu. Naučíme se, jak se orientovat 
v knihovně pomocí vyhledávání knih s ukrytou tajenkou. První seznamování 
s knihovním online katalogem.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

VŠE, CO POTŘEBUJI, NAJDU V KNIHOVNĚ 
Určeno pro: 4. třídy ZŠ 
Termín realizace: říjen–listopad 2023, délka: 60 minut

 Procvičíme si aktivní orientaci v knihovně a naučíme se vyhledávat 
v knihovním online katalogu. Ukážeme si zajímavé knižní tipy.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, digitální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

TAK TO SI PŘEČTI!
Určeno pro: 5. třídy ZŠ 
Termín realizace: listopad–prosinec 2023, délka: 60 minut 

 Vypravíme se do světa současné literatury pro děti a mládež. Ukážeme si 
metody, jak si správně vybírat knihu a představíme si zajímavé knižní tipy. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace



4 zpět na obsah

BESEDY

ZAJÍČEK SI MOC RÁD ČTE
Určeno pro: 1. třídy ZŠ 
Termín realizace: březen–duben 2024, délka: 60 minut

 Beseda pro 1. třídu o tom, proč je v životě důležité umět číst. Aktivní práce 
s pohádkovou knihou od Peter Bently „Zajíček si moc rád čte“. Seznámení 
s dalšími knihami vhodnými pro začínající čtenáře.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

DOBRODRUŽSTVÍ SE ČTYŘLÍSTKEM
Určeno pro: 2. třídy ZŠ 
Termín realizace: únor–březen 2024, délka: 60 minut

 Představíme si komiksy pro mladší děti a jeho autory. Ukážeme si, jak 
se komiks tvoří. Beseda je zaměřena na příběhy Čtyřlístku a dalších komiksových 
hrdinů (Hilda, Garfield a Šmoulové).
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

NEJHORŠÍ DEN TŘEŤÁKA FILIPA
Určeno pro: 3. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–únor 2024, délka: 60 minut

 Co asi Filip provedl, že prožívá svůj nejhorší den v životě? Společně odkrýváme 
příběh Filipa a povídáme si o něm. Zajímavé tipy na knihy nejen od spisovatelky 
Petry Braunové.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

DETEKTIVNÍ PÁTRÁNÍ
Určeno pro: 4. třídy ZŠ
Termín realizace: duben–květen 2024, délka: 60 minut

 Seznámení s žánrem detektivka, kdo je detektiv a jaké metody vyšetřování 
používá. Ukázky děl současných autorů detektivních příběhů a záhad pro děti 
a mládež.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

DOBRODRUŽNÝ SVĚT DAVIDA WALLIAMSE
Určeno pro: 5. třídy ZŠ 
Termín realizace: duben–květen 2024, délka: 60 minut

 Seznámení s knihami a zajímavostmi ze života jednoho z neoblíbenějších 



5 zpět na obsah

autorů současnosti Davida Walliamse. Představení jeho knih a vybraných 
knižních tipů pro páťáky.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

MANGA – KOMIKS TROCHU JINAK
Určeno pro: 6. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–únor 2024, délka: 60 minut

 Představíme si žánr manga komiks a jeho historii, podíváme se, jaký komiks 
vzniká v Japonsku a jaký u nás. Nahlédneme také do světa anime filmů a seriálů.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

YOUNG ADULT V SOUČASNOSTI
Určeno pro: 7. třídy ZŠ 
Termín realizace: březen–duben 2024, délka: 60 minut

 Představíme si žánr young adult, jeho definici a historii. Podíváme se 
na zajímavé knižní tipy vybraných současných autorů.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace


